
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
04.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 174589
PORTARIA N.º 065/2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/480074, o 
qual trata da abertura de Processo Administrativo para fi ns de 
rescisão contratual;
R E S O L V E:
DETERMINAR a instauração de Sindicância a fi m de apuração 
dos fatos, designando os empregados RODOLFO JOB DE ARAUJO 
CORREA, Matrícula nº 57223785/1, JOSE ROBERTO GONCALVES 
LOBATO, Matrícula nº 55589902/1, e VANIA LEIGH FERREIRA 
BARRA, Matrícula nº 3191427/1, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão.
ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação do 
Relatório Conclusivo;
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,   04 de maio de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA    
Diretora Presidente

Protocolo: 174591

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 04/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 36.480,00 (trinta e seis mil, 
quatrocentos e oitenta reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 06.05.2017 a 05.05.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Generali 
Brasil Seguros S/A
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 05.05.2017

Protocolo: 174308

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55585686 CATHERINE RÉLDER COSTA 
ABREU

01/01/2016 a 
31/12/2016 05/06 a 04/07/2017

57173569
 

JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEROZ

 

01/08/2015 a 
31/07/2016 01/06 a 30/06/2017

5804302
 

MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
DE LEÃO

 

17/09/2015 a 
16/09/2016

 
01/06 a 30/06/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,03 de maio de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 174406

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 04 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/91607.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Id. Funcional nº 57213982/2 e KLEBER DE SÁ PAIVA, 
Id. Funcional nº 5900449/1, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio nº 003/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET, a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA e o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará - IFPA, que tem por objeto específi co o apoio 
técnico e fi nanceiro entre os partícipes para a criação do Centro 
de Piscicultura – CEPIS – para promoção do desenvolvimento 
da piscicultura paraense, bem como para aprimoramento na 
estrutura do Curso Técnico em Aquicultura do IFPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 174197
PORTARIA Nº 108 DE 04 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/91956.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores KLEBER DE SÁ PAIVA, Id. 
Funcional nº 5900449/1 e EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Id. Funcional nº 57213982/2, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET, a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará - UFPA, que tem por 
objeto específi co o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes 
para a implementação e operacionalização do Polo Científi co-
Tecnológico de Pesca e Aquicultura em Bragança/PA, campus da 
UFPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 174199

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109 DE 04 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/103611, de 
10/03/2017
 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 07/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa REDE CELPA, 
CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-73, que tem como objeto regular 
a compra e venda de Energia Elétrica Regular no ambiente 
da Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela 
Distribuidora ao Acessante no Ponto de Entrega, durante o período 
de fornecimento, destinada exclusivamente ao atendimento da 
Unidade Consumidora, nos termos previsto no presente contrato 
e observado o disposto na legislação e regulamentação aplicável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 174205

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 05 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/179300 de 27/04/2017;
R E S O L V E:
 I - Autorizar os servidores LEONARDO NUNES FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – História, KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional 
nº 5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajarem ao município de Bragança-PA, no período de 15/05/2017 
a 17/05/2017, com objetivo de realizarem o levantamento de 
demandas da Cooperativa Bragança – COOMAC, relacionadas à 
identifi cação e mapeamento de gargalos passíveis de solução por 
meio da aplicação de tecnologias sociais no referido município e 
LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Identidade Funcional nº 
55588142/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os referidos 
servidores.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 174691
PORTARIA Nº 112 DE 05 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/179323 de 27/04/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional n° 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Estatística, LEONARDO NUNES 
FREITAS, Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – História, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, a viajarem ao município de Boa Vista do Acará-PA, no 
dia de 19/05/2017, com objetivo a consolidar o diagnóstico 
participativo por meio da etapa devolutiva, referente à ação de 
levantamento de demandas da comunidade no referido município 
e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os referidos 
servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 174516

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110  DE 04 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:


